- beneficio et habere illud pro derelicto, argu. c. et transmissa.
- 6 de renun. t. c. cu3 renunciatur. rxxv. q. i. ¶ Sed dubitatur quid si sposa de presenti intrauit monasteriu3 anq; esse cognita. Lenent doc. o. beneficiu3 non recuperat clericu3; q; se mel vacavit per hacten matrimoniu3 et bene loquunt opus em est noua collatione. nā ius semel extinctu3 amplius non reuulsicr. t; cest causa extinguis. vñ. q. i. ¶ periculorum de cōse. di. iiij. queris. ¶ In ea. gl. ibi: t; hodie nō tenet. dicit ibi no. gl. nā ibi possunt illa iura intelligi ut habeat aliquid ab ecclesiis in stipendiis nō in titulu3. t; sic etiā possent hodie seruari illa iura ybi coniugati essent valde pauperes et bone cōditionis. ¶ In gl. fin. ibi priuadi sunt beneficis. pondera bene gl. sentit em q; si constitutus in sacris de sacro cōtrahit matrimoniu3 priuandus est propter delictu3 beneficis suis. t; sentit q; opus est priuatione s; per suam. Sic q; non vacant ipso iure sicut q; tenuit matrimonium. Jo. an. tenet q; ipso iure vacant: ne isti sint melioris conditionis qui illicite contrarerunt q; bī qui licite. c. eum qui. de prebe. lib. vi. t. c. nuper. de biga. sed ipsem. Jo. and. aliud sentit in. c. Joannes. i. eo. vñ latius attingit bunc articulum: ibi em liceat per multa verba concludit tria: q; enim matrimonium nō tenet ex defectu consensu: vt q; clericus erat furiosus et beneficia non vacant: hoc clarissimum: q; non peccauit q; q; non tenuit ex defectu etatis sponse vel sponsi: t; idem: q; ista sunt potius sponsalia de futuro. c. i. de spon. lib. vi. q; q; matrimonium non tenuit propter ordinem sacram: t; hoc casu dicit q; est priuandus beneficis suis per sentientia: nisi cum e. et dispe setur et poteſt s; in eum episcopus dispensare. arg. c. sane. q. i. eo. nisi contraxisset de facto bigamiam: vt in. c. nuper. o. chiga. t; sic ibi tenet op. huius glo. t; addeno. per. Bar. br. in. q. que incipit clericus quidam. ybi cocludit q; si clericus cōtraxisset cum consanguinitate per die beneficia: a quia q; tu3 in eo fuit matrimonium contrarit. respondet ipse q; ibi ex alio defectu nō tenuit matrimonium. s. propter consanguinitatem. unde clericus in minoribus ibi voluit omnino mutare vitas. sed in caso nostro clericus in sacris non potuit velle mutare vitam. Et ex his elicitor q; si clericus in minoribus egit contrahere matrimoniu3 sed nō tenuit ex alio defectu extrinsecos: perdit beneficia. t; istam glo. tenuit do. Anto. hic. s. q; constatus in sacris nō sit priuatus sed priuandus. t; mouetur: q; causa priuationis elicetur ex. c. q; o. a. t. c. diuersis. s. eod. q; non pōt deseruire vrore t; beneficio sed in constituto in sacris cessat hec ratio cum matrimoniu3 non teneat t; cōpellatur dismettere vrores. Ego tenerem aliam op. q; sit priuatus ipso facto sicut si teneret matrimoniu3. primo quia vera ratio per ditionis beneficis est tacta renunciatio seu habitus pro dero licto. qui causatur ex contractu matrimoniu3. cu3 elegerit actu omnino contrariū clericatu3: vñ q; tum in se fuit habitus bīcium pro derelicto: ad hocter. in. d. c. et transmissa. t; q; no. Inno. in. c. i. de apostola. t. d. c. cum renunciatur. Item presupposito q; causa per ditionis esset illa iure allegata per. d. An to. nū bilominus dicerem ad huc vacare beneficia ipso facto.
- 8 ¶ Probat per simile per adoptiones secundi beneficis curati vacat primū ipso facto: q; redditus impotens ad fersendum vtrig; vt in. c. cum singu. de preben. lib. vi. t. c. relatum. de cleri. non residen. cu3 similibus: t; tñ si quis adipisci tur secundum de factori vacat primū ipso facto: vt in. d. c. eu qui ad idem. c. qto. de translatio. prela. vbi episcopus transferens se proprio motu ad aliam cathedrali caret habita et ambasita in proposito in odium istius qui voluit cōtrahere matrimonium carnale. cum non possit: debeat ramen effectus surgere contra cum ac si matrimonium tenuisse. Ex p̄dictis habes an t; q; ex contractu matrimoniu3 clericis perdat beneficia sua: an autē t; quando perdat priuilegium clericale. Jo. an. tractat in dicto. c. Joannes. i. ibi dicit. Abbas.
- ¶ Coniugatus nō promouet ad aliquos ordines ecclesiasticos nec ad beneficia nec vicarii episcopi. 2. nisi voverit casitatem: t; vnam tantū vrore habuerit: intellige hoc de vrore vñ. q. 4.
- 5 Bigamus. s. ille q; habuit duas vrores: t; illeg habuit vnas non virginem quare non pōt ad clericatū promoueri.
- ¶ Ane. + Coniugatus ad administrationem ad ordinem ecclesiasticum vel beneficium nō promouet: nisi castitate p̄mittat: et nō sit bigamus. b. d. primo dictum. secundo exceptio ibi nī. ¶ Casus literalis. Quia coniugati ad ecclesiastica beneficia promouebantur precipit papa ne decetero clericis coniugatus ad beneficia ecclesiastica vel ad sacros ordines:
- vel ad aliquam administrationem admittatur nisi forte castitatem voveret perpetuam: t; qui vnam tantum et virgine ha buisset in vrorem. Ber. ¶ Non primo q; clericis coniugatus nedum beneficia ecclesiastica: sed nec etiam administrationem ecclesiasticam habere pōt: t; puto q; per hoc verbum administrationē: si hic casus vt non possit esse vicarius epi scopi: quod tenent doct. in. c. i. eo. t. lib. vi. sed per alias rationes. dicunt enim quod cum clericis coniugatus nō gaudet priuilegio ecclesiastico nisi in duobus de quibus ibi inter que non reperitur istud nō poterit promoueri ad hoc officium. ¶ Nota secundo quod q; q; clericis voveret continentiam expresse et sic tenetur non solum ad continentiam ex cōstitutione ecclesie sed etiam ex voto quod an sit verum gene
- 3 raliter dicam in. c. cum olim. i. eo. ¶ Ultimo no. quod cōiugatus qui conerat cum vnicā et virgine pōt promoueri ad ordinē. dumod promittat continentiam: t; intellige vro remora vel consentiente: prout not. in glo. prima. S; que ro nūquid possit promoueri ad ordinē minores t; die q; no. vt in. c. fi. de tempo. ord. lib. vi. vñ de verbis sacros ordinē capitulū hic generaliter ut comprehendat omnes ordinē. et idem dicit de beneficis ut indistincte nullum beneficium possit habere in titulum: an autē dispensative possit habere dicitur in capl. Joannes. i. eodem. ¶ In gloss. secunda ibi sequestrato manuq; cubiculo nunquid ante sufficit separatio quo ad lectum tantu3 an debeat separare se quo ad habitationem. dicet in gl. in. c. episcopū benedictionē. lxxviii. dist. 2. c. communio. xxxi. distin. 2. generaliter et quando lo. ib. ceat alteri coniugum intrare religionem. dicetur in. c. ex parte de conve. coniuga. ¶ In glo. fi. ibi: quidam dicunt q; non potest s; in eum episcopus dispensare. arg. c. sane. q. i. eo. nisi contraxisset de facto bigamiam: vt in. c. nuper. o. chiga. t; sic ibi tenet op. huius glo. t; addeno. per. Bar. br. in. q. que incipit clericus quidam. ybi cocludit q; si clericus cōtraxisset cum consanguinitate per die beneficia: a quia q; tu3 in eo fuit matrimonium non promouendum nisi haberet vrore et virginitate non concubinam in aut. quomodo oportet epis. q. i. in hoc multū instant sed op. glo. nostre q; infra sub hys tur communiter tenet q; l3. Jo. and. hic transcat reci. d. H. ost. tamen glo. sua posita in. c. vñco. eo. t. lib. vi. tenet cum op. huius glo. t; ibi vide latius. Idem sentit gl. in. c. qualiter. xxxi. q. v. t; in. c. innotuit. de ele. optime facit. c. santa. qui fil. fint le. gl. nam in favore matrimoniu3 singulitatem matrimoniu3 a principe suis contractu3 et sicut conformitas et unitas inter istos et multum mouet in hac op. q; hec irregularitas sit de iure repositivo: quod non. in. c. h. de biga. ideo cum sit odiosa: et contrabat fine delicto: t; ex permissione apostoli debet fieri stricta interpretatio no. Inno. in. c. ad audientiam. de homini. iura ergo que requirunt virginitatem tempore contractus habuerunt respectum ad effectus vi non dicas corrupta per alium. vnde hec op. satis est equitor et attendenda est multus loci cōsuetudo. ¶ Et si vis scire quare bigamus vel corrupti maritus non possit promoueri ad clericatum. dic q; clericis debet esse minister Christi. i. sacramenti. ideo indecens est illum promoueri qui patitur aliquem defectum in aliquo sacramento sicut patitur illi qui divisit carnem suas in plures vel habuit corruptam. nam matrimonium est maximum sacramentum in ecclesia: vt in. c. debitum. de biga. coniunctio carnalis designat conformitatem que est inter Christus et eccliam militantem per assumptionem carnis humanae. vnde sicut fuit caro vñca et pura: ita vñcim debet esse matrimonium et purum ad hoc ve eccliae recte illam unitatem possit prefigurare. t; de hoc vide latius in. d. c. vt debitus. t; perg. in. c. quapropter. xvii. q. v. Est etiam in matrimonio coniunctio animalium per quam designat charitas seu communio in charitate inter decum et fidem animaz. Est ergo matrimonium maximum sacramentum: q; designat illas duas res sacras de quibus. s. dicitum est.
- ¶ Clerici in minoribus constituti contrahentes matrimonium priuantur beneficis et recuperat si qua bona dederint ecclesie. 1. 4.
- 3 Caste viuere dicitur mulier et transit ad secundā votarē nō perdit reliquit sibi factum cū conditione si caste virerit nisi alter senserit testator: vel communis vñs loquendi,
- 4 Monans aliqua bona alium collegio vel monasteriu3 si inde postea exierit et quo casu recuperet bona illa donata.
- 5 Oblatus alium monasteriu3 dando se et sua intantū efficit seruus illius monasteriu3 vt non possit transire ad strictiorem religionem.
- 6 Monachus si ante professionem mortuus est an succedit ei monasterium an heredes sanguinis.
- 7 Monachus fugitivus acquisit: acquirit monasteriu3 de quo ausigit: t; abbas pōt ipsum vendicare cu3 omnia bus bonis questis.